HỘI LHPN TỈNH QUẢNG TRỊ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        BAN THƯỜNG VỤ                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:21/HPN- BXDTCH                   Quảng Trị, ngày 04 tháng 01 năm 2022
  V/v tổ chức tuyên truyền Đại hội

Đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

Kính gửi:  - Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;

   - Hội Phụ nữ các đơn vị lực lượng vũ trang;

   - Liên đoàn Lao động tỉnh (Nữ công).

Đại hội Đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 dự

kiến sẽ diễn ra từ ngày 09-11/3/2022, tại thủ đô Hà Nội. Đây là sự kiện chính trị có

ý nghĩa hết sức quan trọng, là ngày hội lớn của các tầng lớp phụ nữ cả nước. Nhằm

tuyên truyền rộng rãi về Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII; Ban

Thường vụ Hội LHPN tỉnh  triển khai các hoạt động tuyên truyền Đại hội với nội

dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Những quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh và chính

sách, luật pháp của Nhà nước đối với bình đẳng giới, sự tiến bộ của phụ nữ và

công tác phụ nữ; đặc biệt là Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính

trị khóa X về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

đất nước”, Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy

mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống

bạo lực gia đình...

- Sự trưởng thành và lớn mạnh của tổ chức Hội LHPN Việt Nam qua các kỳ

Đại hội, những đóng góp nổi bật của Hội đối với sự phát triển kinh tế, xã hội của

đất nước, đặc biệt trong giai đoạn hội nhập kinh tế quốc tế và cách mạng công

nghiệp 4.0. Những thành tựu đạt được của các cấp Hội trong nhiệm kỳ 2017-2022,

các mô hình hoạt động hiệu quả, các gương tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến

xuất sắc, các nhân tố mới trên các lĩnh vực, đặc biệt các phong trào thi đua, các

cuộc vận động do Hội và địa phương phát động; học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức phong cách Hồ Chí Minh; bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và thực

hiện hoạt động Hội và phong trào phụ nữ; những giá trị văn hóa, truyền thống tốt

đẹp của phụ nữ Việt Nam.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng, diễn biến kết quả Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ

XIII, tập trung làm rõ định hướng đổi mới và đột phá trong nhiệm kỳ theo tinh thần

Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác

phụ nữ trong tình hình mới.

- Nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026

chú ý đến phong trào thi đua các khâu đột phá cuộc vận động trong nhiệm kỳ mới.

- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua, công trình, hoạt động thiết thực

chào mừng Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

2. Các hoạt động tuyên truyền:

2.1: Cấp tỉnh:

- Xây dựng và phát hành Thông tin Bình đẳng giới chào mừng Đại hội, Phối

hợp xây dựng và phát hành trang báo chào mừng Đại hội trên báo Quảng Trị.

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng xây dựng phóng sự “Phụ nữ Quảng Trị

hướng về Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII”  phát sóng trong chuyên

mục “Phụ nữ và cuộc sống” số tháng 02/2022.

- Mở chuyên mục Chào mừng Đại hội trên trang wedsite Hội LHPN tỉnh; Đưa

tin, bài gương điểm hình, cập nhật diễn biến kết quả Đại hội trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trang websit, fanpage Tỉnh hội.

- Tuyên truyền băng rôn khẩu hiệu tại cơ quan tỉnh Hội và trục đường chính

của thành phố Đông Hà.

- Tổng kết đợt thi đua “Xây dựng cộng trình phần việc vì phụ nữ nghèo - vì

môi trường xanh sạch đẹp ”; Lựa chọn giới thiệu 02 công trình phần việc/ hành

động suất sắc của tập thể, cá nhân thực hiện đợt thi đua tham dự bình chọn biểu

dương công trình phần việc của Trung ương Hội.

- Tổ chức báo cáo nhanh kết quả Đại hội trong Ban Thường vụ, Ban Chấp

hành phụ nữ tỉnh, cán bộ chuyên trách tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội; các tài

liệu, sản phẩm tuyên truyền về kết quả Đại hội và nội dung chính của Nghị quyết

đến các cấp Hội.

1.2. Cấp huyện, cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương,

các trang zalo, Foobk,..của Hội các cấp về các hoạt động, công trình phần việc thi đua

chào mừng Đại Hội; Cập nhật truyên truyền về diễn biến, kết quả Đại hội.

- Tổ chức đợt sinh hoạt hội viên đặc biệt theo nội dung tài liệu sinh hoạt hội

viên do Trung ương Hội phát hành và Thông tin Bình đẳng giới của Hội LHPN

tỉnh.

- Tổng hợp, lựa chọn các sản phẩm truyền thông, đặc biệt là các gương điển

hình, các tham luận bằng Clip tiêu biểu từ Đại hội Đại biểu phụ nữ cấp cơ sở và

cấp huyện để phục vụ tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Hội LHPN Việt

Nam, Hội LHPN tỉnh Quảng Trị.

- Đăng ký mua ấn phẩm đặc biệt của Báo Phụ nữ Việt Nam chào mừng Đại

hội để tuyên truyền sâu rộng tại địa phương (Ấn phẩm gồm 48 trang, in 4 màu,

kích thước 28,5 cm x 41 cm, có giá bán dự kiến 55.000 đồng/tờ).

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu tại

100% cơ quan chuyên trách Hội từ ngày 29/02 - 09/03/2022 (nội dung và mẫu thiết

kế dự kiến sẽ gửi các đơn vị trong tháng 01 /2022).

- Tổ chức xem truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội trên Đài Truyền hình

Việt Nam, triểm lãm trực tuyến “Hội LHPN Việt Nam – Viết tiếp những ước mơ”

Chương trình trực tuyến “Đối thoại 2030 – Thúc đẩy Bình đẳng giới và trao quyền

cho phụ nữ”, các chương trình trên các nền tảng số (thời gian cụ thể sẽ thông báo

sau).

- Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình, phần việc đợt thi đua “Xây

dựng công trình phần việc vì phụ nữ nghèo - vì môi trường xanh sạch đẹp ”. Báo

cáo kết quả đợt thi đua, mỗi đơn vị lựa chọn giới thiệu 01 công trình phần việc

tiêu biểu thực hiện đợt thi đua về Hội LHPN tỉnh để tuyên truyền, giới thiệu biểu

dương.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội  phù hợp với tình

hình thực tế và diễn biến dịch Covid – 19 (tọa đàm, văn nghệ,....) với chủ đề “Tự

hào Phụ nữ Việt Nam”.

- Tổ chức báo cáo nhanh kết quả Đại hội; tuyên truyền học tập, quán triệt

Nghị quyết Đại hội trong cán bộ, hội viên phụ nữ.

 Yêu cầu Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện/thị/ thành phố, các đơn vị

trực thuộc chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền Đại hội Phụ nữ toàn

quốc lần thứ XIII gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3,

khởi nghĩa Hai Bà Trưng  phù hợp, hiệu quả; báo cáo kết quả các hoạt động về Hội

LHPN tỉnh qua báo cáo tháng.  Gửi các sản phẩm truyền thông và đăng ký đặt

Báo Phụ nữ Việt Nam qua, Ban XDTC Hội, Hội LHPN tỉnh trước ngày

15/01/2022. Giới thiệu công trình phần việc tiêu biểu đợt thi đua  về Hội LHPN

tỉnh trước ngày 20/1/2022

 Thông tin liên lạc: Đ/c  Nguyễn Thị Thiện, Chuyên viên chính Ban XDTC

Hội, Hội LHPN tỉnh Quảng Trị (ĐT: 0915352336).

Nơi nhận:

- Ban TG TW Hôi

- Ban DV Tỉnh ủy

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Thị Quế Phượng

		2022-01-05T13:56:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Quế Phượng<nguyenthiquephuong@quangtrigov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-07T07:39:35+0700
	Việt Nam
	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh<hoilhpnquangtri@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!